
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 3 / 2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 27 de fevereiro de 2024.

Resolução nº 3, de 27 de fevereiro de 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais e regimentais, e considerando o Parecer nº 3/2024-DE-REI, o Ofício nº 2/2024 - CGEN-
POA, o Ofício nº 8 /2024 - CGEN-POA,  e o parecer da Comissão de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do Conselho do Campus (Cepe), RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum as alterações pontuais no Projeto Pedagógico (PPC) do Curso 
Técnico em Biblioteconomia  - Subsequente ao Ensino Médio do Campus Porto Alegre do 
IFRS, propostas no Plano de Migração Emergencial de Sistemas Acadêmicos, nos termos do 
processo nº 23368.000095/2024-83, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano 
de 2024, com a estrutura, representação gráfica e matriz curricular conforme o anexo desta 
resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 16:54 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR
IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 1644988

Processo Associado: 23368.000095/2024-83

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 27/02/2024 e o

código de verificação: 698d290a60

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 3/2024 - SCC-POA

Processo associado nº 23368.000095/2024-83

O Curso Técnico em Biblioteconomia - Subsequente ao Ensino Médio do Campus Porto
Alegre do IFRS, passará a vigorar, a partir do primeiro semestre de 2024, com a seguinte
estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Dados de identificação do Curso:

Denominação do Curso: Curso Técnico em Biblioteconomia
Forma de oferta: Técnico Subsequente
Modalidade: Presencial
Título conferido ao (a) concluinte: Técnico em Biblioteconomia
Local de oferta: IFRS Campus Porto Alegre
Eixo Tecnológico: Apoio Educacional
Turno de funcionamento: Diurno
Número de vagas: 25 vagas
Periodicidade de oferta: Semestral
Carga horária total: 1120 (mil cento e vinte) horas
Tempo de integralização: 3 (três) semestres
Tempo Máximo de Integralização: 6 semestres (3 anos)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Representação Gráfica do Perfil de Formação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Matriz Curricular

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA

1º
SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES

Carga Horária

SEMESTRAL SEMANAL

Horas
Relógio Horas Aula

Aulas na
semana

Introdução à Biblioteconomia 45 54 3

Preservação e Conservação de Acervos
Bibliográficos I 45 54 3

Redação Técnica 30 36 2

Literatura Aplicada à Biblioteconomia I 30 36 2

Probabilidade e Estatística 30 36 2

Organização de Materiais e Arquivos 30 36 2

Introdução à Gestão de Bibliotecas 60 72 4

Informática Básica 30 36 2

Total do Semestre 300 360 20

2º
SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES

Carga Horária

SEMESTRAL SEMANAL

Horas Relógio
Horas
Aula

Aulas na
semana

Introdução à organização e ao Tratamento
da Informação 90 108 6

Inglês Instrumental 30 36 2

Preservação e Conservação de Acervos
Bibliográficos II 150 180 10

Literatura Aplicada à Biblioteconomia II 30 36 2

Língua Portuguesa I 30 36 2

Introdução à construção de páginas web 30 36 2

Total do Semestre 360 432 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

3º
SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES

Carga Horária

SEMESTRAL SEMANAL

Horas Relógio
Horas
Aula

Aulas na
semana

Introdução à Metodologia da Pesquisa e
Orientação ao Acesso e Uso da

Informação 60 72 4

Aplicação de estratégias de Comunicação
intra e Interpessoal 60 72 4

Saúde e Trabalho 15 18 1

Introdução às Técnicas de Atendimento ao
Público 45 54 3

Língua Portuguesa II 30 36 2

Contação de Histórias 30 36 2

Psicologia Educacional 30 36 2

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 30 36 2

Estágio Curricular 160 - -

Total do Semestre 300 360 20

Horas
Relógio

Horas
Aula

ESTÁGIO CURRICULAR 160

COMPONENTES CURRICULARES 960 1152
Hora Relógio = 60 min.
Hora-aula = 50 min

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1120 .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/02/2024

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2024 - SCC-POA (11.01.06.25) 
(Nº do Documento: 3) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 16:54 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###449#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 3
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ANEXO DE RESOLUÇÃO 27/02/2024 c61ccd5ab1


